
 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

COPIA                                                                                             DELIBERAZIONE N. 25 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: Proroga fino ala 31.12.2014 della convenzione con Equitalia Spa per il servizio 

di riscossione, volontaria e coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e 
patrimoniali del Comune. 

 
L’anno   2014    addì      VENTITRE    del mese di   APRILE  alle ore  18,00   nella Casa 

Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco X  

2 VIVIANI Serena Assessore  X 

3 DO Alessandro Assessore X  

4 SACCO Nicola Assessore X  

  TOTALE 3 1 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Alfonso Russo, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 9 e 4 del decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in legge n. 213\2012 ha 

stabilito che: “In attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle en 

tra te degli enti appartenenti ai livelli di governo sub statale, e per favorirne la realizzazione , i 

termini di cui all'articolo 7 , comma 2 lettera gg -ter) del decreto-legge 13 m aggio 2011 , n . 70 , 

convertito con modifica zioni, dalla legge 12 luglio 2011 , n . 106 , e dall'art. 3 commi 24 , 25 e 25 -

bis, del decreto-legge 30 settembre 2005 , n. 203 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 

dicembre 2005, n. 248, sono stabiliti al 30 giugno 2013 "; 

DATO ATTO che non è ancora stato varato il riordino della fiscalità locale di cui sopra; 

VISTA la legge 6 giugno 2013 n.64 comma 2 ter che dispone che i Comuni possono continuare ad 

avvalersi per la riscossione dei tributi dei soggetti iscritti all'Albo Ministeriale sino al 31.12.2013; 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 23 del 13.03.2013 e 40 del 10.07.2013 

con le quali veniva prorogata rispettivamente al 30 giugno ed al 31 dicembre 2013 la convenzione 

con Equitalia Nord Spa per la riscossione volontaria e coattiva dei tributi e delle entrate patrimoniali 

ed extratributarie di competenza del Comune; 

VISTA la legge n. 147 del 2013, cd. Legge di stabilità per l’anno 2014, art. 1, comma 610, che 

dispone il differimento del termine del 31.12.2013 al 31.12.2014; 

RITENUTO che la prosecuzione dell'attuale forma di riscossione volontaria e coattiva dei tributi, 

delle entrate patrimoniali ed extratributarie comunali, a mezzo ruolo tramite Equitalia Nord SpA 

rappresenta la forma di gestione che assicura al Comune le migliori condizioni di efficienza, 

funzionalità ed economicità rispetto ad una gestione interna degli uffici comunali; 

RITENUTO pertanto necessario, per garantire il funzionamento della riscossione coattiva anche 

dopo il 31.12.2013, proseguire l'attività per il tramite di Equitalia Nord Spa; 

VISTI:  

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. 

b), del D.L. n.174/2012; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.i, 

da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012; 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 

si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì 23/04/2014  

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Boracchia Patrizia 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:  

si esprime parere favorevole. 

Nibbiola, lì 23/04/2014 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to  Boracchia Patrizia 

 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli all’unanimità 

 

DELIBERA 

1.DI PROROGARE per tutto quanto esposto in premessa narrativa fino al 31 dicembre 2014, la 

vigente convenzione con EQUITALIA NORD SPA per la riscossione volontaria e coattiva dei 



tributi, delle entrate patrimoniali ed extratributarie comunali, alle medesime condizioni attualmente 

applicate; 

2. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Settore interessato porrà in essere ogni successivo 

adempimento connesso con la procedura in parola, ivi compreso, se previsto, l'adozione del relativo 

impegno di spesa, nonché la trasmissione del presente atto e successivi alle strutture interne 

dell'ente, se coinvolti nel al procedimento, nonché ai soggetti esterni, se interessati a qualsiasi titolo 

nel procedimento stesso; 

3. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 

4. DI TRASMETTERE la presente alla Equitalia Nord Spa; 

5. di PUBBLICARE la presente nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di I 

livello “Provvedimenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti degli organi di indirizzo politico-

amministrativo”  

 

Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a 

norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto,  confermato e sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                         

F.to   Rubini Giuseppe                               F.to    Dr. Alfonso Russo  

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale è data comunicazione ai Capigruppo consiliari contestualmente 

alla pubblicazione all’Albo pretorio on line in data 29.04.2014 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to    Dr. Alfonso Russo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line del Comune per 15 gg consecutivi  dal  29.04.2014 

Nibbiola li   29.04.2014 

 

         IL  RESPONSABILE  

                                          F.to  Enio Agostinetti   

 

 

 

 

 

Dichiarazione di esecutività 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000 n.267) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

Informatico del Comune è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      Dr. Alfonso Russo 

           

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Nibbiola li             

 

 

         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                    Dr. Alfonso Russo 

 


